
Quarta 10 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 010/2018 
  
Dispõe sobre Acompanhamento e Fiscalização de Contrato, nos termos do art. 67 da Lei 
8.666/93. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO FAZENDÁRIA DO MUNICÍPIO DE 
ANANINDEUA, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 15 da Lei 2.231 de 
24/07/2006, pelo Art. 70, inciso I, da Lei Orgânica do Município de Ananindeua e pelo 
Decreto Nº 17.430 de 04/01/2017, publicado no Diário Oficial do Município de 
Ananindeua de Nº 2569 na data de 04/01/2017. 
 
RESOLVE 
  
Art. 1º - Designar o servidor JEFFERSON PATRICK DA SILVA SOUSA, matrícula 
234893, lotado na Diretoria de Administração desta Secretaria Municipal de Gestão 
Fazendária - SEGEF, para exercer a função de fiscal do Contrato de Nº 005/2018 - 
PMA/SEGEF, firmado entre esta secretaria municipal e o CENTRO DE INTEGRAÇÃO 
EMPRESA ESCOLA – CIEE para operacionalização de estágios supervisionados aos 
estudantes das Faculdades localizadas no âmbito da Região Metropolitana de Belém, 
visando o desenvolvimento de atividades para promoção da integração ao mercado de 
trabalho, tomando todas as providências necessárias para execução dos serviços 
contratados. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, sem prejuízo de sua 
publicação. 
 
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

Ananindeua (PA), 31 de agosto de 2018. 
 

Lorena Sanova 
Secretária Municipal de Gestão Fazendária 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO  
 
Espécie: 2º termo Aditivo ao Contrato 005/2016.PMA.SEPOF. 
Objeto: Este termo aditivo tem por objeto: renovação de prazo e de valor, a contratação 
de empresa especializada em prestação de serviço de acesso dedicado a internet 
coorporativa via fibra óptica com a velocidade de 10 MB simétrico e link de 
comunicação óptica de dados ponto-a-ponto dedicado com taxa de transmissão de 100 
MB entre  6 pontos (intranet).  
Dotação Orçamentária:   
Órgão: 03 Sec. Mun. De Adm. Plan. Orç. E Finanças 
Unidade: 01 Sec. Mun. Plan. Orç. E Finanças 
Funcional programática: 0412200162021 Apoio as ações administrativas 
Natureza da despesa: 339040 – Serviços de Tecnologia da Informação 
Sub-elemento: 3390401300 – Comunicação de Dados 
Fonte: 10100 – recursos ordinários do Tesouro 
Valor 2018: R$ 16.600,00 
Valor 2019: R$ 33.200,00 

Valor total: 49.800,00 (quarenta e nove mil e oitocentos reais)  
Vigência contratual: 12 (doze) meses, de 27/08/2018 a 27/08/2019. 
Fundamentação Legal: Lei 8666/93. 
Protocolo: 2765/2018 
Signatários: pela Sra. ANA MARIA SOUZA DE AZEVEDO – Secretária de Planejamento, 
Orçamento e Finanças e ELDER EVANGELISTA MASCARENHAS SANTOS.  

 
 
 
 

EXTRATO DE 4º TERMO ADITIVO 
 
Espécie: 4º Termo Aditivo ao Contrato 007/2015.PMA.SEPOF. 
Objeto: O objeto deste contrato é o aditivo de prazo e de valor, por mais 12 (doze) meses 
e o valor, nas mesmas condições propostas no contrato original nº 
007/2015/PMA/SEPOF, celebrado entre as partes. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
Funcional programática: 0412200162021– Apoio às Ações Administrativas. 
Natureza da despesa: 339030– Material de Consumo 
Sub-elemento: 3390300100 – Combustíveis e lubrificantes automotivos 
Fonte: 10100 – Recursos Ordinários do Tesouro 
Valor para 2018: R$ 10.125,00 
Valor para 2019: R$ 30.375,00 
Funcional programática: 0412200162021– Apoio às Ações Administrativas. 
Natureza da despesa: 339039 – Outros serviços de terceiros – Pessoa Jurídica  
Sub-elemento: 3390399900 – Outros serviços de terceiros – Pessoa Jurídica 
Fonte: 10100 – Recursos Ordinários do Tesouro 
Valor para 2018: R$ 405,00 
Valor para 2019: R$ 1.215,00 
VALOR GLOBAL R$ 42.120,00 
Vigência: 21/09/2018 a 21/09/2019. 
Partes signatárias: ANA MARIA SOUZA DE AZEVEDO – SEPOF E JOSÉ DOS SANTOS 
VENTURA – AMAZON CARDS S/S LTDA 
 
Protocolo: 2858/2018 

 
 
 
 
 

 
 

PORTARIA Nº 51/2018 - GAB/SESAU, DE 02 DE AGOSTO DE 2018. 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ANANINDEUA, no uso de suas atribuições 
legais e administrativas, conferidas pelo Decreto de nº 17.428 de 02 de janeiro de 
2017. 
 
RESOLVE: 
 

Art.1º- DESIGNAR o servidor DOUGLAS MARCOS SOUZA DIAS, CPF 
nº521.512.392-68  matricula nº34555-5  para atuar na condição de FISCAL, Como 
representante desta Secretaria Municipal de Saúde de Ananindeua, para acompanhar a 
execução do contrato nº 001.18.07/2018-SESAU, originário do Pregão Presencial 
N°PPSRP.001.2018.PMA.SESAU, celebrado com a empresa J.C.P PRADO COMÉRCIO 
EIRELI-ME. Cujo o objeto é a contratação de empresa especializada no Fornecimento de 
Materiais Elétrico e de Pintura, para atender as necessidades das UMS´s, UBS´s, 
PSF´s, UPAS´s, CAPS, SAMU, SAE/CTA e NÚCLEO CENTRAL do Município de 
Ananindeua, de acordo om as especificações  contidas no Termo de Referência e seus 
anexos. 

Art.2º- Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 02 DE AGOSTO DE 2018. 

 
 

PAULO SAINT JEAN TRINDADE CAMPOS 
Secretário Municipal de Saúde 

 
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO, 

ORÇAMENTO E FINANÇAS 
 

 
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL  
DE SAÚDE 

 
 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL  
DE GESTÃO FAZENDÁRIA 

 

 
 

 

2º TERMO ADITIVO 
 
 
 

 

 
 

 

4º TERMO ADITIVO 
 
 
 

 


		2018-10-04T20:17:25-0300
	LORENA DE NAZARE MARCAL DE SOUZA SANOVA:69496064272




